

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
praça Nossa Senhora de Lourdes Centro
Pacatuba-SE CNPJ : 13.112.222/0001-48

Cod. Empreendimento: 00268

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
03540/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	44,00	1.741,87	76.642,28	9,22
02288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	2.892,13	18,81	54.400,97	6,55
11941/ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	93,19	507,87	47.328,41	5,70
13096/ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m2	64,41	695,38	44.789,43	5,39
09429/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 1,20 x 2.10 m, 2 folhas, inclusive batente e dobradiças	un	21,00	1.863,86	39.141,06	4,71
12367/ORSE	Estrutura Metálica, Espacial, em Tubos de Alumínio de Ótima Usinabilidade, Alta Resistência Mecânica e Contra a Corrosão, boa Conformabilidade, em Liga 6351 - T6, vãos até 50 x50m	kg	237,86	103,67	24.658,95	2,97
91927/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	4.835,00	4,96	23.981,60	2,89
00191/ORSE	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m2	29,08	810,45	23.567,89	2,84
10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	37,85	558,75	21.148,69	2,55
01859/ORSE	Revisão de esquadria de ferro	m2	159,00	130,60	20.765,40	2,50
98524/SINAPI	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada. af_03/2024	m2	3.700,71	4,62	17.097,28	2,06
01878/ORSE	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m2	93,19	160,00	14.910,40	1,79
12980/ORSE	Portão em tubo de ferro galvanizado de 2", de abrir, duas folhas, de 2,00 x 2,00 m, tela malha revestida 76 x 76mm, n.º 12, inclusive dobradiças e trancas/ferrolho	m2	20,00	743,61	14.872,20	1,79
01744/ORSE	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 2,00 x 1,50 x 1,50 m	un	4,00	3.682,30	14.729,20	1,77
02169/ORSE	Lastro de concreto simples regularizado, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	20,00	690,09	13.801,80	1,66
13031/ORSE	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt	un	121,00	103,86	12.567,06	1,51
10423/ORSE	Caixa de equipotencialização 40x40x15, com barramento para neutro - Fornecimento	un	16,00	775,90	12.414,40	1,49
11196/ORSE	Cabo cobre flexível, não hologenado, 95,0mm² - 0,6/1KV / 90º	m	100,00	117,13	11.713,00	1,41
03541/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	5,00	2.010,34	10.051,70	1,21
86932/SINAPI	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - padrão médio, incluso e engate flexível em metal cromado, 1/2 x 40cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	19,00	525,71	9.988,49	1,20
02310/ORSE	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	324,85	30,10	9.777,99	1,18
91929/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	1.300,00	7,33	9.529,00	1,15
07759/ORSE	Lavatório louça (Deca-Linha Vogue Plus Conforto, ref L-510 ou similar) com coluna suspensa, (Deca, Linha Vogue Plus Conforto, ref. C-510 ou similar), c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	11,00	851,41	9.365,51	1,13
03797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70ºC	m	1.200,00	7,77	9.324,00	1,12
10234/ORSE	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	288,02	31,92	9.193,60	1,11
09382/ORSE	Alvenaria bloco concreto vedação 14x19x39cm, e=0,14m, com argamassa traço T5 1:2:8 (cimento / cal / areia), junta 1 cm - Rev. 01	m2	111,00	82,33	9.138,63	1,10
03802/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 25mm², 450/ 750v / 70ºC	m	310,00	29,26	9.070,60	1,09
10170/ORSE	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	150,00	57,60	8.640,00	1,04
09968/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 35mm², 450/ 750v / 70ºC	m	150,00	56,64	8.496,00	1,02
08624/ORSE		m2	417,92	19,73	8.245,56	0,99
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 1		rptCurvaABCServiceEmpreendimento		

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
praça Nossa Senhora de Lourdes Centro
Pacatuba-SE CNPJ : 13.112.222/0001-48

Cod. Empreendimento: 00268

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01					
07324/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	52,00	153,80	7.997,60	0,96
00235/ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	150,00	53,02	7.953,00	0,96
12426/ORSE	Papeleira cromada, linha clean, ref.: 2020.C.CLN, Deca ou similar	un	19,00	415,16	7.888,04	0,95
08228/ORSE	Peitoril granito cinza polido, esp = 2 cm	m2	23,65	306,30	7.244,00	0,87
03314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	200,00	32,29	6.458,00	0,78
02450/ORSE	Limpeza geral	m2	2.573,08	2,48	6.381,24	0,77
00201/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	100,00	62,74	6.274,00	0,76
02306/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	277,41	21,11	5.856,13	0,70
02651/ORSE	Conjunto moto-bomba com motor de 3/4 cv, trifásico, bomba centrífuga, sucção=1", recalque=1", pr. máx. 26 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (23-3,4)(20-4,7)(17-5,7)(14-6,6)(11-7,3), inclusive chave de partida direta	un	2,00	2.660,05	5.320,10	0,64
03539/ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	3,00	1.609,13	4.827,39	0,58
92394/SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco sextavado de 25 x 25 cm, espessura 8 cm. af_10/2022	m2	50,00	87,87	4.393,50	0,53
03801/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 16mm², 450/ 750v / 70°C	m	190,00	22,02	4.183,80	0,50
09100/ORSE	Rufo estampado em alumínio e = 0,8mm com desenvolvimento 55cm	m	25,00	148,82	3.720,50	0,45
92000/SINAPI	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	127,00	27,02	3.431,54	0,41
88264/SINAPI	Eletricista com encargos complementares	h	120,00	26,66	3.199,20	0,39
88267/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	120,00	25,62	3.074,40	0,37
03798/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	325,00	9,37	3.045,25	0,37
05088/ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	249,83	2.997,96	0,36
00354/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	160,00	17,61	2.817,60	0,34
88247/SINAPI	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	120,00	22,39	2.686,80	0,32
88248/SINAPI	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	120,00	21,42	2.570,40	0,31
12227/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 30 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	3,00	783,84	2.351,52	0,28
00051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	377,68	2.266,08	0,27
00005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.123,34	2.123,34	0,26
02304/ORSE	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	257,41	7,99	2.056,71	0,25
02073/ORSE	Vaso sanitário convencional, linha infantil 08254, CELITE ou similar, inclusive válvula de descarga HYDRA ou similar, assento sanitário infantil, conjunto de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e tubo de ligação com acabamento cromado	un	2,00	964,07	1.928,14	0,23
11136/ORSE	Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 15,2 e 19 kw - Rev 01	un	1,00	1.899,66	1.899,66	0,23
12103/ORSE	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt - Rev 01	un	23,00	82,55	1.898,65	0,23
01680/ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	50,00	37,75	1.887,50	0,23
01884/ORSE	Vidro temperado 8 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 04 _10/2021	m2	4,80	391,69	1.880,11	0,23

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
praça Nossa Senhora de Lourdes Centro
Pacatuba-SE CNPJ : 13.112.222/0001-48

Cod. Empreendimento: 00268

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
00017/ORSE	Demolição de reboco	m2	200,00	9,22	1.844,00	0,22
00250/ORSE	Cumeeira normal em fibrocimento para telha de 6mm	m	20,00	83,91	1.678,20	0,20
00802/ORSE	Bebedouro elétrico de pressão 40 litros inox, 110v, Masterfrio ou similar	un	2,00	816,44	1.632,88	0,20
93661/SINAPI	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	32,00	50,33	1.610,56	0,19
92980/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para distribuição - fornecimento e instalação. af_10/2020	m	140,00	11,09	1.552,60	0,19
12866/ORSE	Tanque em aço inox 430 com 0,6 mm de espessura, modelo TS740 de parede, capacidade de 47 litros, profundidade de 26 cm, acabamento alto brilho, e saboneteira. Medidas: 71 x 43,5cm, da marca Franke ou similar,	un	2,00	747,47	1.494,94	0,18
03686/ORSE	Torneira para lavatório, DECA, linha targa 1190C40 ou similar	un	11,00	130,68	1.437,48	0,17
13817/ORSE	Disjuntor monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 3KA	un	42,00	33,43	1.404,06	0,17
01204/ORSE	Revisão de ponto de água tipo 1	un	50,00	27,36	1.368,00	0,16
03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	200,00	6,73	1.346,00	0,16
03800/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 10mm², 450/ 750v / 70°C	m	80,00	16,82	1.345,60	0,16
100852/SINAPI	Cuba de embutir retangular de aço inoxidável, 56 x 33 x 12 cm - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	6,00	219,99	1.319,94	0,16
01712/ORSE	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 50 pessoas (v=3390 litros)	un	1,00	1.282,25	1.282,25	0,15
100869/SINAPI	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 90 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	3,00	378,01	1.134,03	0,14
100867/SINAPI	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 70 cm, fixada na parede - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	3,00	353,24	1.059,72	0,13
00356/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	40,00	24,91	996,40	0,12
04555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	25,00	39,38	984,50	0,12
03292/ORSE	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	3,00	324,33	972,99	0,12
02025/ORSE	Chuveiro elétrico de plástico (lorenzetti ou similar)	un	8,00	117,00	936,00	0,11
98308/SINAPI	Tomada para telefone rj11 - fornecimento e instalação. af_11/2019	un	35,00	24,82	868,70	0,10
12807/ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	17,00	50,70	861,90	0,10
86901/SINAPI	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	6,00	139,82	838,92	0,10
07609/ORSE	Saboneteira em plástico ABS, para sabonete líquido, da JSN, ref. J7 ou similar	un	11,00	75,10	826,10	0,10
13937/ORSE	Puxador duplo para porta, redondo, acabamento em aço escovado, fosco.	Un	7,00	107,54	752,78	0,09
00650/ORSE	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	un	8,00	71,88	575,04	0,07
00743/ORSE	Caixa de passagem pvc, 4" x 4" cm, embutir, p/eletroduto	un	35,00	15,68	548,80	0,07
00453/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 65KA	un	1,00	533,47	533,47	0,06
06086/ORSE	Ligação Predial de Água em Muro/Fachada Existente, com Fornecimento de Material, Inclusive Hidrômetro - Rev 03_10/2022	un	1,00	527,00	527,00	0,06
13814/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (linha branca), corrente de interrupção 3KA	un	9,00	53,13	478,17	0,06
03401/ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	55,00	7,50	412,50	0,05
97595/SINAPI	Sensor de presença com fotocélula, fixação em parede - fornecimento e instalação. af_09/2024	un	4,00	99,46	397,84	0,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
praça Nossa Senhora de Lourdes Centro
Pacatuba-SE CNPJ : 13.112.222/0001-48

Cod. Empreendimento: 00268

Ref : Maio/2025-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
08614/ORSE	Bóia automática p/caixa d'agua - 15 amperes	un	4,00	84,04	336,16	0,04
97599/SINAPI	Luminária de emergência, com 30 lâmpadas led de 2 w, sem reator - fornecimento e instalação. af_09/2024	un	20,00	16,45	329,00	0,04
08003/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 70 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	2,00	164,25	328,50	0,04
12224/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 16 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	258,07	258,07	0,03
86914/SINAPI	Torneira cromada 1/2" ou 3/4" para tanque, padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	96,83	193,66	0,02
08000/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	2,00	94,93	189,86	0,02
104326/SINAPI	Ralo seco cônico, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	un	10,00	17,64	176,40	0,02
00451/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	1,00	106,25	106,25	0,01
08419/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 50 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	1,00	94,93	94,93	0,01
03677/ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento cromado, ASTRA VL6 (1", com tampa, ladrão e cunho completo) ou similar	un	4,00	20,82	83,28	0,01
12561/ORSE	Lâmpada led 50w de potência, luz branca bivolt, marca LLum ou similar	un	2,00	33,91	67,82	0,01
03402/ORSE	Interruptor 02 seções simples	un	2,00	12,71	25,42	0,00
93655/SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	1,00	12,09	12,09	0,00
03403/ORSE	Interruptor 03 seções simples	un	1,00	11,23	11,23	0,00